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(Kort bemærkning). 
Arne Melchior (CD): 
Tak til hr. Albrechtsen for venlige personlige 
bemærkninger. 

Jeg har da også selv i mit ordførerindlæg pe- 
get på, at der er ny teknik, som er vanskelig at 
bemøde, således at vor tryghed med hensyn til 
hemmeligheder af forskellig art i dag er mindre, 
end den var engang, ligesom den i Anden Ver- 
denskrig var mindre, end den var under Første 
Verdenskrig osv. bagud. Det er klart erkendt, 
og kommer der nogle gode ideer, og det er 
samtidig svar til hr. Knud Erik Hansen, frem 
om, hvordan man kan gøre det, jamen så er der 
da ingen, der hindrer nogen i at fremsætte dem. 
De vil da tværtimod være meget velkomne. Jeg 
tror bare ikke, det fremmer det formål> de her- 
rer forfølger, at man giver en offentlig redegø- 
relse for, hvordan Forsvarets og Politiets Efter- 
retningstjenester bærer sig ad. Det fremmer jo 
ikke den proces, at man i sit hjem kan være 
ubevåget, og som sagt har jeg ikke frygt for, at 
når man opholder sig i det offentlige rum, må 
man finde sig i at være overvåget. 

Det er nok uundgåeligt. Og opfører man sig 
ordentligt, og overholder man love og regler, så 
har man jo heller ikke noget at frygte derved. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Så vil jeg godt stille, hr. Arne Melchior et 
spørgsmål, som også har et lidt personligt 
præg: Hr. Arne Melchior er vel bekendt med 
teknikken i f.eks. Echelon-systemet? At man her 
altså efter bestemte kodeord kan overvåge store 
grupper mennesker. Det, der skete i Hitlertysk- . 
land, var jo, at man kastede sig over store grup- 
per mennesker, som man registrerede -  det 
foregik manuelt -  og udslettede. Vi kender alle 
historien, og jeg ved, at hr. Melchior har samme 
opfattelse af det uhyggelige begivenhedsforløb, 
som fandt sted. 

Men bekymrer det ikke hr. Melchior, at de 
overvågningsmetoder, som er udviklet af det 
amerikanske NSA og af andre efterretningstje- 
nester, måske endda også af Forsvarets Efter- 

. retnings tjeneste her i Danmark, vil kunne mis- 
bruges til at indsamle elektronisk, automatise- 
ret, oplysninger om f.eks. religiøse mindre tal, 
som under andre omstændigheder kunne mis- 
bruges på det forfærdeligste? 

(Kort bemærkning). 
Knud Erik Hansen (SF): 
Jeg vil godt sige til hr. Arne Melchior, at hvis 
han læser forslaget til vedtagelse, så går det 
faktisk ikke rigtig på efterretningsvæsenet. Det 
centrerer sig omkring interessen for at beskytte 
civil kommunikation. Selv, i redegørelsen står 
der: Vi skal ikke have en generel redegørelse for 
efterretningsvæsenets aktivitet. Vi skal have en 
redegørelse for, hvor efterretningsvæsenet går 
ind og aflytter civil kommunikation, uanset det 
jo ikke bruger det.,, 
. Jeg vil godt stole på forsvarsministeren, når 

han siger, at vi ikke bruger det, men det er vig- 
tigt at få at vide, hvor man faktisk går ind og 
aflytter civil kommunikation. Så selve forslaget 
går på beskyttelsen af civil kommunikation. 

(Kort bemærkning). 
Arne Melchior (CD): 
Mit svar er ganske kort og enkelt: Jovist bekym- 
rer det da. Det er helt oplagt. Derfor sagde jeg 

. . jo også før, at enhver, der har en idé til at få 
denne bekymring formindsket eller fjernet, er 
da mere end velkommen. Jeg tror bare ikke, at 
formålet nås ved, at man forlanger, at regerin- 
gen skal give offentligheden en redegørelse, 
som så jo også er offentlig for offentligheder an- . - 
dre steder. Det tror jeg ikke forfølger det for- 
mål, som de herrer fra Enhedslisten og SF gerne 
vil opnå. 

Nu er jeg ikke selv særlig teknisk kyndig, og 
jeg kan altså ikke komme med nogen gode ide- 
er. Men jeg opfordrer da til, at alle gode hjerner 
arbejder på sagen og finder ud af, hvad vi kan 
gøre for at give enkelte borgere og samfundet, 
familien Danmark, den maksimale beskyttelse. 

Men at vi skulle kunne meget mere end an- 
dre lande samtidig vil kunne, det tvivler jeg på. 
Men det ville da være lækkert, hvis vi kan. Og 
måske kom det så også borgere i andre lande til 
gode. Det har jeg da ikke noget imod. Men jeg 
kan ikke teknik nok til selv at fremsætte sådan 
nogle forslag. 

Svend Aage Jensby (V): 
Det er jo allerede godt 2 år siden, at hr. 
Albrechtsen bad forsvarsministeren oplyse om 
dansk forsvars brug af, deltagelse i, og bidrag til 
det såkaldte Echelon-system. 

Dengang svarede forsvarsministeren, at for- 
svaret ikke havde kendskab til systemet, og at 
forsvaret hverken deltog i eller bidrog til syste- 
met. Hr. Albrechtsen må ikke være tilfreds med 


